— 1 —

穗医保中管〔2021〕301号

广州市医疗保险服务中心关于做好 2022年度
大中专学生城乡居民社会医疗保险

参保和征缴工作的通知

各高等学校、中等职业技术学校、技工学校、科研院所：

根据《广州市人民政府办公厅关于印发广州市城乡居民社会

医疗保险办法的通知》（穗府办规〔2017〕24号）的相关规定，我

市 2022年度城乡居民社会医疗保险（以下简称城乡居民医保）参

保和征缴工作于 2021年 9月 1日正式启动。为确保工作顺利推进，

现将有关事项通知如下：

一、参保缴费时间和标准

2022年度城乡居民医保参保和缴费时间为 2021年9月 1日至

2021年 12月 20日。请各学校在规定时间内为符合条件的在校学

生办理参保缴费手续。

— 2 —

根据有关规定，2022年度城乡居民医保在校学生个人缴费标

准为 363元/人。

二、参保缴费渠道

由所在学校统一办理参保缴费手续。属于医疗救助金资助参

保的人员，统一由所在学校到所属区医保分中心办理参保登记手

续。

三、工作安排

（一）办理广东医保服务平台单位网厅注册手续

请各学校在 9月 15日前完成广东医保服务平台单位网厅（简

称单位网厅）注册工作（注册指引详见附件），今后将通过单位

网厅办理城乡居民医保相关业务。注册成功后请记录好单位账号

及经办人账号、密码，同时将“参保单位编号、学校名称、统一

社会信用代码”发所属区医保分中心，用以更新医保系统统一社

会信用代码信息。

（二）进一步做好毕业生减员工作

前期医保部门已汇总各大中专院校毕业生名单，并统一办理

了停保手续。如学校前期上报的名单有遗漏，请各学校开学后及

时通过单位网厅办理停保减员手续，确保毕业生离校后可通过其

他渠道正常参保缴费。

（三）做好未正常在校但仍保留学籍学生的通知工作

请各学校注意做好因实习、休假、休学、交流学习等原因未

正常在校但仍保留学籍学生的通知工作，确保其按时参保缴费，

避免影响其下年度正常享受城乡居民医保待遇。

— 4 —

附件

广东医保服务平台单位网厅注册操作指引

一、进入广东医保服务平台单位网厅，右上角选择“注册-单

位注册”。登陆网址如下：

https://igi.hsa.gd.gov.cn/ggfw/hsa-local/web/hallEnter/#/unitLogin

— 5 —

二、填写单位账号密码和单位基础信息。

三、填写经办人信息。

按实际内容填写即可

按实际内容填写即可

— 6 —

四、注册成功，生成单位账户和经办人账号。

五、登录时选择“单位登录”，以经办人账号、经办人密码登

录，即可办理业务。

— 7 —

— 8 —

公开方式：依申请公开

广州市医疗保险服务中心办公室 2021年 8月 31日印发